

SBA-1161

JUSTITSMINISTERIET

LOVAFDELINGEN

J.nr. 1994-610/21-0040

Den 27. april 1995

BILAG 1

R E F E R A T

af møde i Justitsministeriet med Skov- og Naturstyrelsen vedrørende revision af råstofloven.

Til brug for mødet havde Skov- og Naturstyrelsen udarbejdet et notat med sammenfatning af den nuværende regulering af råstofindvinding på havet og Skov- og Naturstyrelsens overvejelser om en ny regulering.

I mødet deltog vicedirektør Ole Christiansen, fuldmægtig Susanne Stii, fuldmægtig Kirsten Hansen, landinspektør Erik Aksig og fuldmægtig Tom Galsøe, Skov- og Naturstyrelsen samt kommitteret Johan Reimann, kontorchef Nina Holst-Christensen og fuldmægtig Solveig Bloch Andersen, Justitsministeriet.

1. Skov- og Naturstyrelsen ønskede oplyst, om en videreførelse af den gældende administrative ordning vedrørende råstofindvinding på havet ville være i strid med EU-retten. Skov- og Naturstyrelsen oplyste i den forbindelse, at tilladelse til råstofindvinding på havet meddeltes i medfør af lovens § 19. Antallet af tilladelser er svagt faldende. Af historiske grunde er det mest danske virksomheder, der har tilladelse til råstofindvinding på havet. Gennem årene er der imidlertid også et antal udenlandske virksomheder, der har opnået sådan tilladelse, typisk ved køb af en dansk virksomheds indvindingsret. Kriterierne for meddelelse af eventuelle nye tilladelser og udvidelse af indvindingskapaciteten ved eksisterende tilladelser er uafhængige af nationalitet såvel formelt som reelt.

Justitsministeriet tilkendegav, at staten er rådig over de pågældende råstofressourcer.

Miljøministeriet, J.nr. SN

0013/HAR-0001

- 3 MAJ 1995

Akt. nr. 9

Efter Justitsministeriets opfattelse kan staten således regulere og begrænse adgangen til at indvinde disse ressourcer. Som følge af den model, der er valgt for tilladelserne til råstofindvinding - en tidsubegrænset indvindingsret, der kan opsiges med 10 års varsel, vil det af historiske grunde mest være danske virksomheder der er i besiddelse af en tilladelse til råstofindvinding.

Efter Justitsministeriets opfattelse har staten ingen forpligtelse til at udvide antallet af indvindingstilladelser alene med henblik på at udlændinge kan få adgang til at indvinde råstoffer på havet.

Det afgørende er, at den administrative ordning på dette område er tilrettelagt ud fra saglige og ikke nationalitetsdiskriminerende kriterier, herunder at indvindingskapaciteten er fastsat ud fra en saglig vurdering af indvindingsmulighederne og at der i forbindelse med meddelelse af eventuelle nye tilladelser og udvidelse af eksisterende tilladelser på ingen måde foretages nationalitetsdiskriminering.

2. Skov- og Naturstyrelsen ønskede endvidere oplyst, om EU-retten ville være til hindere for nye lovregler, hvorefter den eksisterende tilladelsesordning videreføres, men således, at retten til råstofindvinding begrænses, idet sådan indvinding udelukkes i f.eks. fuglebeskyttelsesområder og lavvandede områder.

Justitsministeriet oplyste, at det ikke i forbindelse med en fornyet lovfæstning af det eksisterende tilladelsessystem ville give anledning til EF-retlige problemer, at indvindingsområdet blev begrænset således, at der ikke kunne ske råstofindvinding i fuglebeskyttelsesområderne og lavvandede områder.

Også ved en sådan ordning er det en forudsætning, at administrationen af tilladelsessystemet såvel formelt som reelt ikke er nationalitetsdiskriminerende i relation til EU-borgere.

3. Skov- og Naturstyrelsen ønskede oplyst, om der ville være EU-retlige problemer knyttet til en ordning, gennemført ved lov, hvorefter der meddeles tilladelse til råstofindvinding på havet efter samme kriterier som hidtil, men således, at den enkelte tilladelse er begrænset til indvinding på et bestemt geografisk område.

Justitsministeriet fandt ikke, at der ville være EU-retlige problemer knyttet til en sådan ordning, forudsat at den ikke er nationalitetsdiskriminerende i forhold til EU-borgere såvel formelt som reelt.

4. Justitsministeriet pegede på de problemer, som der kunne være knyttet til en overgangsordning som beskrevet i Skov- og Naturstyrelsens notat. I forbindelse med en sådan overgangsordning, må man være opmærksom på beskyttelsen af de rettigheder, som de eksisterende tilladelseshavere har.



Skibsnavn	Volume m ³	Ejer
Westerschelde	363	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Berbiceway	500	Boka
Donald Redford	512	Boka
Oosterschelde	542	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Adelaar	604	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Sospan	700	Boka
Bellatrix	750	Boka
Heron	750	Van Oord
Arco Dee	751	
Santa Barbara	770	Perco Marine Services
Welsh Piper	785	Cemex UK Marine
Prins 1 - grab dredge	885	V.d. Herik Sliedrecht
Aquarius	900	Aquarius Warenhandels GmbH
Pelican	960	Van Oord
Mahury	975	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
David Allan	1.000	Newcastle Port Corporation
Kostera	1.000	Prcip sp z oo (Dredging and Underwater Works Co Ltd)
Scelveringhe	1.000	Scelveringhe Scheepvaart BV
Christophorus	1.000	V.d. Herik Sliedrecht
Rijndelta	1.000	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Isseldelta	1.000	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Pieter Hubert	1.000	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Kronborg R	1.002	Rohde Nielsen A/S*
Viking R	1.000	Rohde Nielsen A/S*
Pacifico	1.040	Boka
Hegemann 3	1.055	Hegemann
Norstone	1.075	Boka
Ham 350	1.125	Van Oord
Hansakawa	1.200	Sri Lanka Port Authority
Volvox Anglia	1.202	Van Oord
Irbenskiy	1.300	Baltdraga
Albatros	1.329	Baggerbedrijf de Boer BV-Dutch Dredging BV
Meerval	1.338	Boka
Westport	1.375	Manson Construction Co
Sospan Dau	1.400	Boka
Puebla	1.400	Boka
Hegemann 2	1.400	Hegemann
Modi R	1.410	Rohde Nielsen A/S*
W D Severn	1.417	Boka
Hang Jun 10	1.500	Chec Nanjing Waterway Bureau
Heortnesse	1.500	PD Teesport Ltd
Drauo Costa Blanca	1.505	Dravo SA - Spain
Lesse	1.535	Baggerbedrijf de Boer B V-Dutch Dredging BV
Swalinge 1 PBZG	1.800	V.d. Herik Sliedrecht
Swalinge 2 ?PHYP	1.800	V.d. Herik Sliedrecht
Vlaanderen XXI	1.826	Baggerwerken Decloedt en Zoon NV
River Bee	1.895	Dredging International Asia Pacific (Pte) Ltd
Freja R	1.961	Rohde Nielsen A/S*
F Volker SR	2.000	Johann Bunte GmbH & Co. KG
Inz Stanislaw Legowski	2.000	Prcip Sp z pp (Dredging and Underwater Works Co Ltd)

